
 

DETERMINAZIONE N. 41/2015 

Oggetto  
Procedura di gara in economia sul MePA, tramite RDO, per l’acquisizione 
d’urgenza  di 40 ventilatori. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia dei lavori, 
dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello stesso articolo, 
secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze…”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, in particolare, l’art. 328; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

VISTO  l’appunto del 7 luglio 2015 a firma del Responsabile del Servizio 
“Logistica e affari generali” inviato al Responsabile di Area Contabilità, Finanza e 



 

Funzionamento, in cui si rappresenta l’urgenza di provvedere all’acquisto di n. 40 
ventilatori a piantana, per far fronte alle richieste formulate dal personale 
dell’AgID, a fronte dell’innalzamento delle temperature climatiche  e alla rottura di 
uno dei motori del sistema di ventilazione della centrale termica, che non 
consentono una temperatura ottimale degli ambienti di lavoro; 

VISTA  la modalità di acquisto esposta nell’appunto sopraindicato, di procedere 
d’urgenza a una  Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della P.A. 
avendo già provveduto ad effettuare una ricerca di mercato sul portale 
acquistinretePA, individuando il prodotto, che riveste le caratteristiche richieste; 

CONSIDERATO che data l’urgenza si è provveduto all’indizione di una gara sul 
MePA, tramite RDO, per l’acquisizione dei ventilatori secondo le caratteristiche 
dettagliate nell’appunto, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un 
importo a base di gara pari a € 1.068,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, come emerge dall’Appunto, il prodotto individuato e alle 
condizioni di prezzo congrue nell’ambito del panorama di mercato può essere 
fornito dalla Società Eurotecno S.r.l., che è l’unico fornitore presente nel catalogo 
MEPA per la fornitura dei ventilatori individuati;  

CONSIDERATO che la spesa presunta, pari a € 1.068,00, IVA  esclusa, pari a €. 
1.032,96, IVA inclusa, trova copertura per l’anno 2015 nel Capitolo di bilancio 
1.1.3.03 (“Altre uscite per l’acquisto di beni di consumo e di servizio”); 
 
VISTA la scheda di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile “Contabilità e 
bilancio” in data 07/07/2015; 
 
RITENUTO necessario e urgente, dato il livello delle temperature climatiche e le 
richieste del personale, formulate al Responsabile del Servizio “Logistica e affari 
generali” dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento, procedere all’acquisto 
dei summenzionati ventilatori;  
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive della società Eurotecno S.r.l. , resa ai sensi 
dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i. e alla regolarità contributiva, acquisite al protocollo dell’AgID 
con il n. 5933 del 10 luglio 2015;  
 
VISTA la mail del 21 luglio 2015 con cui la Società ha comunicato che i prodotti 
ordinati  non risultavano più disponibili ma che, date le condizioni climatiche e 
l’urgenza di disporre dei ventilatori, si provvedeva a fornire dei prodotti con 
caratteristiche simili; 
 

 2 



 

CONSIDERATO che nonostante il prezzo dei ventilatori forniti in sostituzione 
fosse maggiore, come indicato nella mail del 21 luglio la Società si è impegnata a 
fatturarli al prezzo già pattuito, senza alcuna maggiorazione economica per 
l’Agenzia;  
 

DETERMINA 

1. Di emettere una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della P.A., 
(MePA) e procedere all’acquisto dei ventilatori richiesti dalla Eurotecno S.r.l. 
per un importo a pari a € 1.302,66 IVA inclusa; 

 
2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il Dott. 

Paolo Frosoni, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

 
3. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € pari a €. 1.032,96, IVA inclusa, sul 

capitolo di bilancio 1.1.3.03 (“Altre uscite per l’acquisto di beni di consumo e 
di servizio”). 

 
Roma, 27 luglio 2015 

 
Antonio Francesco Maria  Samaritani 

 3 


		2015-07-27T11:06:10+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




